
  

 1 

 
odbor všeobecné správy 
náměstí Hrdinů 1634/3 
140 21  Praha 4 
 
Č. j. MV-   392-11/VS-2025 

Praha 3. února 2025 
Počet listů: 1 
 

Žadatel: 
XXX 
 
 
 

Poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů  

Podle § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k 
informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu k 
informacím“), jsou povinnými subjekty, které mají podle tohoto zákona povinnost 
poskytovat informace vztahující se k jejich působnosti, státní orgány, územní 
samosprávné celky a jejich orgány a veřejné instituce.  

Podle § 12 odst. 1 písm. b) zákona č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a 
jiných ústředních orgánů státní správy, ve znění pozdějších předpisů, je v působnosti 
Ministerstva vnitra mj. agenda státního občanství České republiky.  

Ministerstvo vnitra obdrželo od výše uvedeného žadatele dne 20. 1. 2025 
žádost o poskytnutí informací podle zákona o svobodném přístupu k informacím. 
Žadatel se konkrétně dotazuje na statistiku počtu podaných žádostí a počet nabytí 
státního občanství České republiky od roku 2010 do roku 2024 pro občany 
Slovenské republiky.  

Ministerstvo vnitra posoudilo podanou žádost o informace a dospělo k závěru, 
že žádosti je možné ve vztahu ke statistice počtu nabytých státních občanství České 
republiky občany Slovenské republiky vyhovět, a to částečně postupem podle § 6 
zákona o svobodném přístupu k informacím. V této souvislosti si Ministerstvo vnitra 
dovoluje odkázat zejména na každoročně zveřejňované Zprávy o stavu v oblasti 
migrace a integrace cizinců na území České republiky, které jsou dostupné (včetně 
těch za roky 2010 až 2023) na webu Ministerstva vnitra zde: 

*MVCRX08CH6XF* 
MVCRX08CH6XF 
prvotní identifikátor 

 



  

 2 

https://mv.gov.cz/migrace/clanek/rocni-zpravy-o-situaci-v-oblasti-migrace-a-
integrace-cizincu-v-ceske-republice-za-roky-2001-2023.aspx. V každé z těchto zpráv 
je jedna z kapitol věnována otázce nabývání státního občanství České republiky, 
resp. tyto obsahují i žadatelem požadované informace o počtu Slovenských státních 
občanů, kterým bylo státní občanství České republiky uděleno.  

Informace k této problematice za uvedené roky lze nalézt na webových 
stránkách Českého statistického úřadu, a to v každoročně zveřejňovaných 
publikacích „Cizinci v ČR“; odkaz zde: https://csu.gov.cz/katalog-
produktu?pocet=10&start=0&pouzeVydane=true&pouzePosledni=false&razeni=-
datumVydani&vyhledat=cizinci+v+%C4%8Dr. 

Doplňujeme, že za rok 2024 Ministerstvo vnitra eviduje 868 občanů Slovenské 
republiky, kterým bylo uděleno státní občanství České republiky.  

Zároveň nicméně musí Ministerstvo vnitra konstatovat, že v jednotlivých 
kalendářních rocích (z hlediska počtu podávaných žádostí o udělení státního 
občanství České republiky), neevidovalo počty žadatelů podle jejich dosavadní státní 
příslušnosti, neboť právní předpisy vedení takovéto evidence (na rozdíl od vedení 
evidence osob, které státní občanství České republiky nabyly) Ministerstvu vnitra 
neukládají.  

 
 

Mgr. et Mgr. Tomáš Bezděk 
zástupce ředitele odboru 

 

https://mv.gov.cz/migrace/clanek/rocni-zpravy-o-situaci-v-oblasti-migrace-a-integrace-cizincu-v-ceske-republice-za-roky-2001-2023.aspx
https://mv.gov.cz/migrace/clanek/rocni-zpravy-o-situaci-v-oblasti-migrace-a-integrace-cizincu-v-ceske-republice-za-roky-2001-2023.aspx
https://csu.gov.cz/katalog-produktu?pocet=10&start=0&pouzeVydane=true&pouzePosledni=false&razeni=-datumVydani&vyhledat=cizinci+v+%C4%8Dr
https://csu.gov.cz/katalog-produktu?pocet=10&start=0&pouzeVydane=true&pouzePosledni=false&razeni=-datumVydani&vyhledat=cizinci+v+%C4%8Dr
https://csu.gov.cz/katalog-produktu?pocet=10&start=0&pouzeVydane=true&pouzePosledni=false&razeni=-datumVydani&vyhledat=cizinci+v+%C4%8Dr

